

Cambi in euro

1,2796	dollari	+0,002
151,1600	yen	+0,810
0,6724	sterline	+0,002
1,5967	fra. sviz.	+0,002
7,4583	cor. danese	+0,002
28,0380	cor. ceca	+0,018
15,6466	cor. estone	+0,000
8,2315	cor. norvegese	-0,011
9,1195	cor. svedese	-0,027
1,6689	dol. australiano	+0,009
1,4489	dol. canadese	+0,004
1,9259	dol. neozelandese	+0,015
259,7800	flor. ungherese	-1,820
0,5777	lira cipriota	+0,000
239,6500	tal. sloveno	+0,000
3,8225	zloty pol.	-0,014

Bot

Bot a 3 mesi	99,71	2,99
Bot a 12 mesi	96,65	3,29

Borsa

Giù con il Lingotto

Pausa dopo la corsa. Ieri la Borsa di Milano ha chiuso con una limitata degli indici, con il Mibtel a meno 0,17%, lo S&Pmib a meno 0,27% e il Midex a meno 0,07%. A far indebolire il listino è stata Fiat, protagonista di una brusca inversione sull'annuncio che l'ad Sergio Marchionne lascerà nel 2007 l'auto, per ridurre le perdite alla precisione che lo stesso resterà però nel gruppo. Il titolo, che aveva aggiornato i massimi in avvio di seduta toccando quota 15,55 euro è

arrivato a cedere fino al 4% per chiudere poi a 14,98 euro (meno 1,54%), con scambi da capogiro: è passato di mano il 7,33% del capitale. Perdite dell'1,5% anche per FonSai e Generali, la prima depressa dal taglio del giudizio da parte di case d'affari, la seconda snobbando i risultati dei nove mesi con utile balzato oltre le attese. Molto bene invece la controllata Alleanza (più 2,41%). Altra giornata in spolvero con nuovi massimi per Terna (più 2,14%). Nuovi massimi dal 2002 - che poi gira negativa - anche per Enel: meno 0,81%.

Montepaschi

L'utile sale del 19,8%

Il gruppo Monte dei Paschi di Siena ha registrato, nei primi nove mesi del 2006, un utile netto pari a 687,5 milioni, in crescita del 19,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Il risultato operativo netto si è attestato a 1,129 miliardi di euro, in crescita del 13,5% rispetto ai 995,2 milioni dei primi nove mesi del 2005, mentre il margine della gestione finanziaria ed assicurativa è stato pari a 3,73 miliardi di euro: il 5,1% in più rispetto allo stesso periodo del 2005.

La raccolta diretta (pari a circa 86,4 miliardi) è cresciuta del 5,4%, mentre la raccolta indiretta si è attestata a 108 miliardi. Il raggiungimento di questi risultati è frutto del collocamento di 7,4 miliardi di euro di prodotti di risparmio. Ancora importanti le erogazioni di mutui (più 0,8%) e di credito al consumo di Consum.it (più 28,5%) ed in sostenuto aumento è stato anche l'apporto delle altre società prodotte: le erogazioni di Mps Banca per l'Impresa sono cresciute del 14,6%, i flussi di Mps Leasing Factoring del 6,7%.

Seat Pagine Gialle

Pesano gli investimenti

Seat Pagine Gialle ha chiuso i primi nove mesi del 2006 facendo registrare un calo degli utili che sono scesi da 25 a 12,5 milioni di euro. Il risultato è conseguente all'impatto sul risultato operativo degli investimenti sostenuti nel primo semestre per il lancio sul mercato di nuovi servizi di assistenza telefonica in Francia e in Italia, in buona parte compensati dalla riduzione degli oneri finanziari netti conseguente alla attività di gestione del

debito. Il terzo trimestre ha fatto registrare ricavi in crescita a 414,5 milioni di euro (più 3,6% rispetto allo stesso trimestre 2005); un Ebitda in crescita del 5,2% a 218,5 milioni di euro (2007, 7 milioni nel terzo trimestre 2005) e marginalità in aumento al 52,7% (51,9% nel terzo trimestre 2005), grazie alla crescita dei ricavi, al progressivo rientro verso livelli fisiologici delle spese a sostegno dell'innovazione e ai miglioramenti di efficienza nelle attività principali.

In sintesi

Safilo rafforza il rapporto con Armani lanciando la produzione della prima collezione di occhiali da sole a marchio A/X Armani Exchange. La collezione arriva a tre anni dal debutto delle linee di occhiali da sole e da vista Giorgio Armani e Emporio Armani prodotte da Safilo. L'intera collezione sarà in vendita da gennaio. **Piquadro**, azienda leader nel settore della pelletteria e valigeria di design, ha annunciato l'avvio di una partnership di joint-venture con Luxeway International Limited, trading company specializzata nella distribuzione di prodotti europei esclusivi sul mercato di Hong Kong. La joint-venture porterà alla nascita di Piquadro Hong Kong, una holding che sovrintenderà allo sviluppo nel mercato asiatico.

Beni Stabili conferma l'esistenza di «trattative avanzate» per la vendita della componente portafoglio del证券投资基金 dell'ex Fondo Comit, acquistato lo scorso 13 luglio per 300 milioni di euro.

L'assemblea degli azionisti di Astaldi ha approvato la proposta di aumento gratuito del capitale sociale da 98,42 a 196,85 milioni di euro, da attuare tramite incremento del valore nominale delle azioni dall'attuale 1 euro a 2 euro. La proposta nasce dalla volontà di vincolare al capitale maggiori somme già disponibili nelle riserve della società, per rispondere ai parametri di qualificazione e patrimonializzazione richiesti sui mercati internazionali. **Adidas** dovrà investire più del previsto per rilanciare il suo marchio Reebok sul mercato Usa, e pertanto ha ridotto le stime per il 2007 e prevede una crescita del 15% degli utili, anziché del 20%. Gli analisti hanno reagito con delusione all'andamento della società negli Usa e il titolo Adidas a Francoforte ha subito un calo dell'8%, scendendo al di sotto dei 38 euro.

Hilton prevede l'apertura di 60mila nuove camere entro il 2014 e quattro nuovi alberghi operativi entro il 2007: Excelsior e Des Palmes a Palermo, Portorosa a Messina e Molino Stucky a Venezia. Inoltre, a dicembre, Hilton aprirà a Roma il secondo Garden Inn in Italia.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo ult. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)	
A										
Acco	27476	14,19	14,11	-1,19	69,35	280	8,38	14,21	0,4700	3021,97
Accpas-Aps	15426	7,97	7,97	0,71	2,77	44	6,36	8,14	0,2200	436,92
Accotel	32756	16,92	17,10	0,13	24,55	16	12,92	19,02	0,4000	70,54
Acq. Potab.	31124	16,07	16,05	-1,29	-5,39	0	15,94	17,61	0,1000	81,18
Acsm	4726	2,44	2,44	-0,04	10,30	13	2,10	2,72	0,0700	114,41
Acotel	17703	9,14	9,16	-0,12	7,45	74	8,18	11,62	0,2100	618,80
Acelles	10512	5,43	5,43	-1,22	-0,33	96	4,59	6,25	0,1800	545,47
Aem	4099	2,12	2,13	0,95	30,92	12101	1,62	2,18	0,0560	3810,70
Aem To	4560	2,36	2,38	-0,08	15,10	1411	1,90	2,43	0,0335	1715,48
Aem To w08	1325	0,68	0,70	0,49	27,45	254	0,48	0,73	-	-
Aerop. Firenze	34727	17,93	18,04	-0,57	30,09	24	12,74	18,27	0,1400	162,04
Alerion	889	0,46	0,46	0,92	3,59	1542	0,41	0,50	0,0050	183,61
Allitalia	1441	0,74	0,74	-0,45	-23,32	5575	0,74	1,28	0,0413	1031,70
Allianza	18860	9,64	9,72	2,49	8,28	12744	8,56	10,72	0,4550	8156,26
Amplifon	11403	5,89	5,92	-0,24	3,64	1472	5,59	8,20	0,3000	1165,64
Anima	5953	3,02	3,04	1,54	-1,91	307	2,40	3,52	0,1250	317,42
Ansaldo Sts	15744	8,13	8,13	-0,16	-	313	7,18	9,18	-	813,10
Art'è	15366	7,94	7,99	-0,41	-25,24	24	6,01	11,33	0,4000	28,41
Asm	7410	3,83	3,84	1,27	49,55	555	2,53	4,12	0,0250	2963,27
Astaldi	10524	5,43	5,45	0,41	12,88	430	4,47	6,36	0,0850	534,94
Auto To-Mi	33004	17,05	16,88	-0,95	7,40	226	15,24	18,43	0,3000	1499,96
Autogrill	26448	13,66	13,64	-0,07	18,09	1201	11,44	13,70	0,2400	3474,85
Autostrade	46180	23,85	23,99	1,35	16,23	1746	20,11	24,30	0,1300	13635,32
Azimut R.	18708	9,66	9,66	0,62	46,19	1429	6,61	10,57	0,1000	1398,61
B										
B. Bibaso Viz.	37362	19,30	19,19	-0,47	26,67	2	14,88	19,35	0,1320	354,99
B. C.R. Firenze	4986	2,58	2,56	-1,08	18,28	1367	2,07	2,80	0,0520	3549,95
B. Carige	7433	3,84	3,86	-0,57	34,64	1304	2,85	4,05	0,0750	4602,44
B. Carige risp	7943	4,10	4,13	0,71	1,49	6	3,80	4,52	0,0950	719,28
B. Desio r nc	14050	7,26	7,20	-1,37	16,28	137	5,97	7,82	0,0830	848,95
B. Desio r nc	13219	6,83	6,80	-0,09	13,52	8	5,78	6,97	0,1000	90,13
B. Fideuram	9732	5,03	5,00	1,21	8,60	4194	4,04	5,20	0,1700	4926,94
B. Fimat	2008	1,04	1,04	0,78	-9,90	400	0,95	1,27	0,1030	376,31
B. Ifis	20559	10,62	10,64	1,44	6,49	25	9,73	13,55	0,2400	306,78
B. Interbancaria	16170	8,35	8,35	-	10,81	127	7,51	9,66	0,2500	1291,22
B. Intesa	10369	5,36	5,35	0,28	18,60	32255	4,27	5,58	0,2200	32213,48
B. Intesa r nc	10049	5,19	5,19	0,44	22,96	3403	4,01	5,22	0,2310	4839,63
B. Italease	84383	43,58	43,74	0,34	100,83	286	21,70	51,79	0,4900	3322,65
B. Lombarda	34677	17,91	17,89	-0,06	49,80	960	11,95	17,93	0,4000	6357,81
B. Profita	4581	2,37	2,36	-0,17	10,23	171	2,07	2,91	0,1470	296,35
B. Santander	26843	13,86	13,95	-0,92	24,15	13	10,52	13,86	0,1376	-
B. Sarda r nc	37002	19,11	19,12	-0,19	10,58	14	17,07	19,61	0,5000	126,13
B.P. Eturia e L.	38076	15,95	15,93	-0,63	13,11	181	13,15	17,73	0,2200	860,05
B.P. Intra	27065	13,98	13,97	-0,68	16,71	104	11,76	15,00	0,2000	722,23
B.P. Italiana	20416	10,54	10,58	0,89	43,60	8417	6,94	10,88	0,2750	7194,81
B.P. Milano	23229	12,00	12,01	-0,98	28,71	2733	8,90	12,21	0,1500	4879,17
B.P. Spoleto	23733	12,26	12,35	-0,87	12,22	36	9,73	13,11	0,4000	268,17
B.P. Verona No	41339	21,35	21,37	-0,37	23,48	4048	17,29	23,49	0,7000	8013,26
B.P.J. Banca	41165	21,26	21,16	-0,66	14,04	2756	18,84	22,47	0,7500	7323,35
BasifNet	1712	0,88	0,88	0,23	70,91	91	0,52	0,47	0,0930	53,92
Bastogi	397	0,20	0,20	-1,41	-23,94	314	0,19	0,29	-	138,50
BB Biotech	108083	55,82	55,58	0,23	8,70	15	45,65	56,79	1,8000	-
Bca Hls w08	9497	4,91	4,93	1,48	12,97	5	4,25	7,43	-	-
Beghelli	10111	0,52	0,52	-0,27	-13,48	64	0,50	0,67	0,0258	104,40
Benetton	29336	15,15	15,07	-1,01	57,86	702	9,60	15,52	0,3400	2767,72
Beni Stabili	1776	0,92	0,91	0,05	13,05	2872	0,73	0,96	0,0240	1560,75
Biesse	26407	13,64	13,77	5,00	101,24	361	6,78	13,64	0,1800	373,59
Bnl r nc	6773	3,50	3,49	-0,54	41,22	20	2,48	4,00	0,1248	81,1
Boero	30980	16,00	16,00	-	-	0	15,25	18,50	0,4000	69,45
Bolzano	7125	3,68	3,65	-1,93	-	139	3,02	3,73	-	93,96
Bon. Ferraresi	74682	38,57	38,80	3,27	17,30	25	32,85	38,77	0,1300	216,96
Brembo	17461	9,02	9,00	-1,51	40,40	93	6,14	9,16	0,2100	602,26
Brioscchi	739	0,38	0,38	-0,81	-8,53	463	0,34	0,49	0,0038	192,58
Brioscchi w	87	0,04	0,04	-0,22	-31,86	800	0,04	0,09	-	-
Bulgari	21444	11,07	11,11	-0,38	16,48	1227	8,32	11,14	0,2500	3303,30
Buonignore Spa	7941	4,10	4,09	-0,20	25,91	201	3,26	5,45	-	356,13
Buzzi Unicem	40875	21,11	21,05	0,72	59,36	269	13,25	21,91	0,3200	3314,62
Buzzi Unicem r nc	27179	14,04	14,02	0,82	52,36	56	9,21	14,69	0,3440	570,15
C										
C. Artigiano	7153	3,69	3,69	-0,51	10,27	99	3,24	3,82	0,1240	526,01
C. Bergam.	60412	31,20	31,28	0,71	22,07	3	25,56	32,36	0,9500	1925,88
C. Valtellinese	25834	13,34	13,41	0,42	16,86	464	10,27	13,41	0,4000	1213,74
Cad It	15972	8,25	8,16	-2,26	-18,28	17	7,80	10,37	0,1800	74,08
Cairo Comm.	74701	38,58	38,33	-1,11	-21,38	9	34,37	53,23	3,0000	302,25
Callinpr. r nc	14938	7,71	7,72	-0,82	10,17	0	7,00	9,26	0,1200	7,02
Calligrono	15357	7,93	8,00	3,16	9,47	39	7,12	9,44	0,1000	858,85
Calligrono Ed.	12557	6,49	6,52	0,51	-7,84	67	6,34	7,72	0,3000	810,63
Cam-Fin.	2829	1,46	1,45	-0,07	-19,73	50	1,40	2,10	0,0300	537,20
Campari	14555	7,52	7,59	3,59	18,81	1998	6,23	8,12	0,1000	2182,94
Capitalia	13697	7,07	7,06	-0,87	44,19	15670	4,91	7,31	0,2000	18358,45
Carraro	8181	4,22	4,23	0,52	23,03	41	3,43	4,27	0,1250	177,45
Cattolica Ass.	94161	48,63	48,55	-0,14	11,33	121				